MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS
GERÊNCIA DE PARCERIAS

___________________________________________________________________________
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS

GERÊNCIA DE PARCERIAS
Rua São Bento, 840 – 4º andar

Bairro: Centro
Araraquara - CEP 14801-901

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 01/2024 AO TERMO
DE COLABORAÇÃO Nº 023/2024 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
ARARAQUARA/SP, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E A SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
E PROMOÇÃO SOCIAL IMACULADA
CONCEIÇÃO PARA SERVIÇOS
ASSISTÊNCIAIS DE AÇÃO CONTINUADA
PARA ATENDIMENTO À POPULAÇÃO
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL E RISCO POR MEIO DE AÇÕES
SOCIOEDUCATIVAS REPASSADAS POR
MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, com sede na Rua 13 de Maio, 1264, Vila Xavier, Araraquara/SP,
representada neste ato pela a Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social,
RITA DE CÁSSIA FERREIRA, inscrita no CPF/ MF sob nº 187.084.898-58, devidamente
nomeada pela Portaria Municipal  29.147, de 12 de janeiro de 2024, na forma da Lei Municipal
nº 10.110, de 07 de janeiro de 2021, autorizado pelo art. 9º do Decreto Municipal nº 11.424/2017,
doravante denominados ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, e a SOCIEDADE DE
EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL IMACULADA CONCEIÇÃO, com sede na Av. Barroso,
760, bairro Centro, em Araraquara/SP, CEP 14.801-160, inscrita no CNPJ/ MF nº
43.975.465/0001-70, representada neste ato, por sua presidente, MARLENE DA SILVA,
portadora da cédula de identidade RG nº 5.481.169-7 e inscrito no CPF/ MF sob nº 020.216.598-
10, doravante denominada ENTIDADE PARCEIRA, resolvem celebrar o presente

TERMO ADITIVO

CLÁUSULA PRIMEIRA

DOS RECURSOS FINANCEIROS

1.1 Altera o item 3.3. do Termo de Colaboração nº 023/2024, passando para a seguinte redação:
Os recursos municipais serão repassados em 10 (dez) parcelas (conforme tabela 1), nos meses
de março de 2024 a dezembro de 2024, correndo a despesa à conta da Dotação Orçamentária
nº 624 - 12.01.3.3.50.43.08.244.0074.2.169.01.-510000000, Gestão Fundo Municipal de
Assistência Social.

                                          Tabela 1

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

 PARCELAS VALORES

1ª R$ 2.174,40

2ª R$ 2.174,40

3ª R$ 2.174,40

4ª R$ 2.174,40

5ª R$ 2.174,40

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
LE

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 R

IT
A

 D
E

 C
A

S
S

IA
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

45
4-

F
15

8-
9A

26
-F

F
3F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

45
4-

F
15

8-
9A

26
-F

F
3F

MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS
GERÊNCIA DE PARCERIAS

___________________________________________________________________________
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS

GERÊNCIA DE PARCERIAS
Rua São Bento, 840 – 4º andar

Bairro: Centro
Araraquara - CEP 14801-901

6ª R$ 2.174,40

7ª R$ 2.174,40

8ª R$ 2.174,40

9ª R$ 2.174,40

10ª R$ 2.174,40

TOTAL  R$ 21.744,00

Fonte: recursos próprios de fundos especiais e despesa – R$ 21.744,00 (vinte e um mil e setecentos e quarenta e quatro).

3.4. Altera o item 3.4. do Termo de Colaboração nº 023/2024, passando para a seguinte redação:
Os recursos estaduais oriundos do Fundo Estadual da Assistência Social da Secretaria Estadual
de Desenvolvimento Social, serão repassados em 12 (doze) parcelas (conforme tabela 2), nos
meses de janeiro de 2024 a dezembro de 2024, correndo a despesa à conta da Dotação
Orçamentária nº 1539 - 12.01.03.03.50.43.08.244.00742.169.02-5000047, Gestão Fundo
Municipal de Assistência Social.

                                          Tabela 2

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

 PARCELAS VALORES

1ª R$ 2.641,55

2ª R$ 2.641,55

3ª R$ 2.641,52

4ª R$ 2.641,52

5ª R$ 2.641,52

6ª R$ 2.641,52

7ª R$ 2.641,52

8ª R$ 2.641,52

9ª R$ 2.641,52

10ª R$ 2.641,52

11ª R$ 2.641,52

12ª R$ 2.641,52

TOTAL  R$ 31.698,30

Fonte: recursos próprios de fundos especiais e despesa - R$ 31.698,30 (trinta e um mil e seiscentos e noventa e oito
reais e vinte e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

                                                 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem vigentes e inalteradas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas
no Termo de Colaboração n° 027/2024.

E, por assim estarem plenamente de acordo, os partícipes obrigam-se ao total e irrenunciável
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, vão assinadas
por todos, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Araraquara/SP,

_______________________________________________________
RITA DE CÁSSIA FERREIRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social
______________________________________________________

MARLENE DA SILVA
Presidente

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL IMACULADA CONCEIÇÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
LE

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 R

IT
A

 D
E

 C
A

S
S

IA
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

45
4-

F
15

8-
9A

26
-F

F
3F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

45
4-

F
15

8-
9A

26
-F

F
3F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B454-F158-9A26-FF3F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARLENE DA SILVA (CPF 020.XXX.XXX-10) em 01/02/2024 09:45:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SINCOR RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

RITA DE CASSIA FERREIRA (CPF 187.XXX.XXX-58) em 01/02/2024 09:49:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/B454-F158-9A26-FF3F

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/B454-F158-9A26-FF3F